CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 38/2026

Senhor Presidente,

Considerando a grave situação ocorrida no bairro Rassim Dibe, onde um desmoronamento às
margens do Córrego Parati comprometeu a estrutura viária (asfalto), danificou a canalização
existente e, conforme relatos de moradores, tem provocado o despejo irregular de esgoto in
natura no curso d'água, com potenciais danos ambientais e riscos à saúde pública;

Considerando que as intervenções que estão sendo realizadas têm o objetivo de mitigar
impactos imediatos, enquanto a população espera que medidas estruturais sejam conduzidas
dentro de um planejamento técnico estabelecido para a área, bem como o compromisso do
SAAEB com a transparência;

Considerando que a população local continua sofrendo com a interdição de vias, os riscos de
novos desmoronamentos e a presença de esgoto a céu aberto, o que exige respostas claras e
objetivas por parte do Poder Público;

Considerando os princípios constitucionais da administração pública, em especial a eficiência, a
transparência e o dever de prestar contas, bem como o que determina a Lei Federal nº
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação);

REQUEIRO, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, ao
Diretor do SAAEB Ambiental, Sr. Victor Barbieri, as seguintes informações acerca das obras
em andamento no Córrego Parati, localizado no bairro Rassim Dibe, nas proximidades da área
atingida por desmoronamento e desabamento recentes.

1. DA NATUREZA DA INTERVENÇÃO E DO PLANEJAMENTO TÉCNICO

1. Considerando que as intervenções que estão sendo realizadas têm o objetivo de mitigar
impactos imediatos, enquanto a população espera que medidas estruturais sejam conduzidas
dentro de um planejamento técnico estabelecido para a área, pergunta-se: qual é o escopo exato
dessas intervenções emergenciais atualmente em execução no Córrego Parati?

2. Existe um planejamento técnico estabelecido para a área que contemple um projeto de
engenharia definitivo para a recuperação de toda a extensão afetada? Em caso positivo, solicita-
se cópia do referido projeto, com detalhamento das soluções de contenção de encostas,
recomposição asfáltica e substituição da tubulação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

21
/2

02
6

-
26

/0
2/

20
26

 -
 1

6:
50

 -
 4

N
H

E
-8

2F
Z

-2
A

W
0-

91
4G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

2. DOS RECURSOS E DA CONTRATAÇÃO

3. Qual a origem e os valores dos recursos financeiros empregados nas obras emergenciais e nas
futuras medidas estruturais no Córrego Parati (verba municipal, estadual ou federal)? Juntar
comprovantes dos gastos com as intervenções que estão sendo realizadas para minimizar os
impactos. Caso a origem seja de convênio com o Governo do Estado ou a União, solicita-se
cópia do respectivo instrumento legal, do plano de trabalho e dos comprovantes de repasse.

4. Qual foi a empresa contratada para a execução das obras, qual o número do processo
licitatório e do contrato administrativo firmado, e qual o valor total pago ou empenhado até a
presente data?

3. DA SITUAÇÃO DA OBRA, DO CRONOGRAMA E DA SOLUÇÃO DEFINITIVA

5. As obras emergenciais já foram concluídas e formalmente recebidas pela Administração
Pública? Em caso positivo, solicita-se cópia do termo de recebimento definitivo. Em caso
negativo, qual o percentual físico e financeiro já executado e a previsão para a conclusão total
desta etapa?

6. Qual o cronograma previsto para a execução das medidas estruturais para solução definitiva
do problema crônico do córrego Parati? Há previsão de licitação e orçamento para essa fase
definitiva? Solicita-se cópia do referido projeto e seus detalhamentos.

7. Qual o prazo estimado para a liberação total do trânsito no trecho que atualmente se encontra
interditado em razão do desmoronamento?

4. DO IMPACTO AMBIENTAL E DO SANEAMENTO

8. Em relação à canalização existente, constituída por manilhas antigas que foram danificadas
com o desmoronamento, pergunta-se: haverá substituição integral da tubulação? Qual o custo
estimado dessa substituição e a nova tubulação terá capacidade para atender a demanda futura da
região, considerando o crescimento urbano?

9. Moradores registraram o despejo de esgoto diretamente no Córrego Parati em decorrência do
desabamento. Quais medidas concretas estão sendo adotadas pelo SAAEB para coibir essa
prática, minimizar os danos ambientais já causados e evitar novos lançamentos de efluentes sem
tratamento no curso d'água?

10. Qual é o protocolo de manutenção e monitoramento adotado pelo SAAEB para a área?
Com qual periodicidade são realizadas vistorias técnicas para avaliar riscos de novos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

21
/2

02
6

-
26

/0
2/

20
26

 -
 1

6:
50

 -
 4

N
H

E
-8

2F
Z

-2
A

W
0-

91
4G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

desmoronamentos e a qualidade da água do córrego? Juntar documentação correlata
comprovando manutenção e monitoramento da área.

5. DA TRANSPARÊNCIA E DO DIÁLOGO COM A COMUNIDADE

11. Sabemos que o SAAEB preza pelo compromisso com a transparência e com a solução
definitiva dos problemas, sendo assim, pergunta-se: há previsão de realização de audiência
pública ou reunião com moradores do bairro Rassim Dibe para apresentação do planejamento
técnico completo e do cronograma de obras, bem como para esclarecimento das dúvidas da
população diretamente afetada?

12. Quais são os principais entraves ou desafios apontados pela Administração Municipal e pelo
SAAEB que, até o momento, impedem a conclusão das obras emergenciais e o início imediato
das medidas estruturais definitivas no Córrego Parati?

A obtenção dessas informações é imprescindível para o exercício da função fiscalizatória deste
Parlamento, para a garantia da transparência na aplicação dos recursos públicos, para o
cumprimento do dever constitucional de proteção ambiental e, sobretudo, para a defesa do
interesse da comunidade do bairro Rassim Dibe, que anseia por uma solução definitiva e pela
preservação da segurança e da qualidade de vida no local.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

21
/2

02
6

-
26

/0
2/

20
26

 -
 1

6:
50

 -
 4

N
H

E
-8

2F
Z

-2
A

W
0-

91
4G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 26 de fevereiro de 2026

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4NHE82FZ2AW0914G, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4NHE-82FZ-2AW0-914G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

21
/2

02
6

-
26

/0
2/

20
26

 -
 1

6:
50

 -
 4

N
H

E
-8

2F
Z

-2
A

W
0-

91
4G

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4NHE82FZ2AW0914G
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4NHE82FZ2AW0914G
		2026-02-26T16:50:29-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura